
طبق گفته پیمان پاک معاون وزیر صمت، در این انتخابات ســاح ورزی 
رد صاحیت شــده بود و پس از اعام نظر رسمی وزارت اطاعات توسط 
حراســت صمت هیچ تأییدیه رسمی به شــورای  عالی و انجمن نظارت 
واصل نشــد. اما وی با وجود تأکید نمایندگان دولت و نهاد نظارتی مبنی 
بر عدم امکان کاندیدا شدن، به عنوان نامزد رئیس اتاق حضور پیدا کرد.

در زمان اغتشاشات سال گذشته 
شــاهد فعالیت هایی از ســمت 
صفحه  در  ســاح ورزی  حسین 
بودیم. هشتگ هایی  وی  شخصی 
همچون »مردم بی گناه ایذه غرق 
در خون« یا پیام هایی که ختم به 
معاندین  که  می شد  هشتگ هایی 
از آن به عنوان اسم رمز استفاده 
می کردنــد. زمانی کــه ایران در 
لب مرز بــا منافقین درگیر بود و 
مشــغول خنثی سازی  داخل  در 
بمب گذاری هــای گروهک کومله 
ساح ورزی  همچون  افرادی  بود، 
اقدام به تبلیغ جریان ضد انقاب 

و ضد نظام می کردند.
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۱. یکی از تصویر سازی های تحریف آلود و القاهای 
ناصواب درباره مواجهه با کشف حجاب این است که 
کســانی مدعی اند برخوردهای سخت در دوره های 
گذشــته، حاصلی نداشته است و حجم انبوه تمرکز 
بر روی تقابل انتظامی و قضایی با مسئله حجاب، به 
نتایج اراده شده، متصل نگردیده است. در این روایت، 
این طور وانمود می شــود که گویا نظام در دهه های 
گذشته، تمام توان خویش را بر روی حجاب و مواجهه 
سخت با آن متمرکز کرد و هرچه بضاعت داشت را 
در این مســیر به کار گرفت و در عین حال، اکنون با 
خلأ دستاوری رو به رو است. درواقع، اینان می کوشند 
با تصویر سازی انقباضی و حداکثری از گذشته، نوع 
خاصی از مواجهه را ملامت و نفی کنند و نشان بدهند 
که چنین مواجهه ای، بی فرجام و غلط اســت و باید 

رویکرد دیگری را برگزید.
۲. برخلاف روایت یادشده، مسئله این است که 
در دهه های گذشته، هیچ گاه حجاب، مسئله اصلی 
نبوده اســت، بلکه حتی فرهنگ نیز در هیچ دولتی، 
صدرنشین و بنیان انگاشته نشده است، بلکه دولت ها و 
جریان های رسمی، همواره یا به سوی اقتصاد حرکت 

کردند و یا به ســوی سیاست. در این میان، فرهنگ 
جز تعارف های سیاسی و تقابل های انتخاباتی، منزلتی 
نداشته و هیچ گاه به آن به عنوان امر مستقل و کلیدی، 
نگاه نشده است. از طرف دیگر، مواجهه های انتظامی 
و قضایی نیز درباره مسئله حجاب، همواره حداقلی 
و موردی بوده اند و بیشــتر جلــوه بیرونی و بازتاب 
رسانه ای داشته اند. از این رو، میان واقعیت سیاست ها 
و عملکردها از یک سو، و روایت های رسانه ای و حتی 
اجتماعی از آنها، شکاف بسیار بزرگی وجود دارد. حتی 
گشت ارشاد نیز که این  همه درباره سخن گفته شد، 
فاقد حمایت جدی بوده و تنها در حاشیه و به عنوان 
نمادی از حضور حاکمیت در خیابان، ظهور داشت، اما 
روشن بود که مواجهه های بسیار ناچیز و حداقلی اش 
نمی تواند گرهی را بگشاید و تحولی بیافریند. به  این  

ترتیب، باید صریح گفت که در طول دهه های گذشته، 
حجــاب را باید امر »رهاشــده« و »به خودوانهاده« 
قلمداد کرد، نه امری که حاکمیت بر روی آن تمرکز 
کرده بوده و قدرت ها و امکان های ساختاری خویش 
را برای هدایت و نظارت بر آن به کار گرفته بوده است.

۳. وقتی یک عامل، در حاشیه و نیم بند و رقیق 
است، نمی توان از آن انتظار داشت که روند را »ثابت« 
یا »کاهشی« کند، بلکه در این حالت، فقط از »شتاب 
روند« می کاهد؛ یعنی اگر نبود، سرعت روند، »بسیار 
بیشتر« می شد. درباره گشت ارشاد، این حالت صحیح 
اســت نه اینکه وانمود شود حاکمیت با تمام توان، 
بر روی گشت ارشــاد تکیه کرد و به حمایت از آن 
پرداخــت و در نهایت نیز نتیجه نگرفت. به خصوص 
در دهه نود در اثر سیاست های لیبرالیستی در دولت 

اعتدالگرا، نه فقط مواجهه جدی و چالشی با مسئله 
حجاب به حاشــیه رفت و اغلب به تعطیلی کشیده 
شد، بلکه با در پیش گرفتن رویکردهای ولنگارانه و 
تســاهلی، روندی که رخ داده بود سرعت بیشتری 
پیدا کرد. درواقع، سیاست های دولت اعتدالگرا، اقتدار 
نظام را به چالش کشید و پیام ضعف ارسال کرد. این 
سیاست ها به لایه های تجددی جامعه، نشان داد که 
امکان پیشروی دارند و می توانند بر سر سبک زندگی 
غربی، وارد چرخه چانه زنی شوند و حرف خود را بر 
کرسی بنشــانند. این دولت برای آنکه از حمایت و 
هواداری این بدنه اجتماعی برخوردار شود، ارزش های 
اساســی و خطوط قرمز فرهنگی را به بازی سیاسی 
خویش وارد کرد و به این واســطه، به دیگری های 

فرهنگی رسمیت بخشید.

۴. تنها در لحظه هایی از تاریخ که بدنه اجتماعیِ 
تجــددی، چنین صداهــای مخالف خوانی از درون 
حاکمیت می شــوند جان تازه می گیرند و به بیان 
و اظهار خویشــتن فرهنگی شان در عرصه عمومی 
می پردازند. در شرایط حاکمیتیِ مبتنی بر اقتدار و 
مرزبندی، این طبقه اجتماعی دچار لکنت می شوند 
و احساس انقباض و انسداد می کنند و به حداقل ها 
رضایت می دهند. پس مسئله اصلی این است که از 
درون حاکمیت، چه صدا و ندایی برمی خیزد و لایه 
تجددی، چه درک و احساســی از نیروهای درونی 
حاکمیت دارند. اینان تابع سیاســت های فرهنگیِ 
حاکمیت نبوده و نیســتند و نمی خواهند از سبک 
زندگیِ تجــددی خویش عبور کننــد، بلکه مایل 
به اظهــار و تجلی آن در عرصه عمومی هســتند، 
اما این کنش، وابســته به تصویرشــان از منطق و 
انتخاب حاکمیت است. در هر دوره ای که نیروهای 
همگون بــا اینان به درون حاکمیت نفوذ می کنند، 
این خوداظهاری های و جسارت ها و ساختارشکنی 
افزوده می شوند و اینان می توانند پس از دوره توقف، 

چند گام به پیش آیند.

تحولات سال های اخیر موجب تغییر پازل قدرت در شطرنج نظام بین الملل شده است. 
روسیه پس از گرایش اوکراین به ناتو و ایالات متحده که تهدیدی برای روسیه بود، ناچار به 
مقابله با اوکراین شد. پوتین در محاسباتش قبل از ورود به این مقابله تصور می کرد که اروپا 
به دلیل وابستگی به منابع انرژی این کشور به سمت ائتلاف اوکراینی- آمریکایی سوق پیدا 
نمی کند. اما پس از چند روز اروپا به تحریم کنندگان روســیه پیوست. دلیل همراهی اروپا 
با آمریکا را می توان تامین کردن انرژی این کشــورها توسط آمریکا، جایگزینی سوخت های 
فسیلی توسط انرژی های نو، استفاده از منابع معدنی وارداتی آفریقا و تامین انرژی از طریق 
اورانیوم بوده است. بازی انرژی روسیه با پلن B اروپا به شکست انجامید و کارشناسان عرصه 
نظام بین الملل روسیه را بازنده اصلی مقابله با اوکراین می دانستند اما در مقابل ، روسیه برنامه 
شماره ۲ خود یعنی قطع کردن شریان انرژی در اروپا را در پیش گرفت. پوتین توان خود را 
در آفریقا با استفاده از خستگی مردم آفریقا از استعمار و فساد مالی رؤسای جمهور آفریقایی 
متمرکــز نمود که این برنامه باعث آغــاز دومینوهای کودتا در آفریقا از نیجر تا چاد و دیگر 
کشــورها شد. این رخدادها باعث به خطر افتادن صادرات اورانیوم این کشورها به فرانسه و 
اروپا شد و پیش بینی می شود از دست دادن منابع انرژی برای فرانسه و اروپا باعث بازگشت 

به سوی روسیه می شود.
از این رو فرانسه اکنون علاقه مند به فشار بر روی جامعه اقتصادی کشورهای غرب آفریقا 
موسوم به اکواس برای جنگ با کشورهای شروع کننده کودتا شده که به دلیل عدم توانمندی 
اقتصادی و نظامی این گروه ها مجبور به حضور نظامی مستقیم می باشد که این حضور نظامی 
برای روســیه مطلوب است. زیرا باعث تمرکززدایی فرانسه و اروپا از مقابله روسیه و اوکراین 
می شود. به نظر می رسد با در پیش بودن زمستان و سرایت کودتا در دیگر کشورهای آفریقایی، 
فرانســه و اروپا تمرکز شــان را از تقابل روسیه و اوکراین کاهش خواهند داد و در آینده اروپا 
بازنده اصلی کشمکش های عرصه بین الملل به جهت پیروی از سیاستهای آمریکا خواهد بود.

در آن ســو در غرب آسیا آمریکا برای ایجاد اغتشاش و تضعیف جمهوری اسلامی ایران 
برنامه ریــزی کــرده بود که اولا در عرصه داخلی روی دولت انقلابی فشــار وارد کند و ثانیا 
عرصه بین الملل را مجاب به تحریم و منزوی ساختن جمهوری اسلامی نماید که این برنامه 
بــه مدد غیبی حضرت ولی عصر)عج(، راهبری بصیرانه امام خامنه ای)مدظله العالی( و عدم 
همراهی قاطبه مردم به شکست انجامید و دولت انقلابی با مدیریت جهادی خویش توانست 
پس از اغتشاشات هم عرصه اقتصادی داخلی را تا حدودی به سامان برساند و هم در عرصه 
سیاســت خارجی از طریق توافق با کشورهایی چون عربستان به دنیا بفهماند که جمهوری 
اسلامی پابرجا و استوار است. به همین جهت رابرت مالی در اعترافی که منجر به تغییرش 
شد اذعان داشت که سیاست آمریکا شکست خورده و آمریکا به دنبال سرنگونی نظام مقدس 

جمهوری اسلامی نمی باشد. 
باتوجه به تحولات بیان شــده در عرصه بین الملل، مقام معظم رهبری در دیدار با مردم 
سیستان و بلوچستان و خراســان جنوبی مورخ ۱۴0۲/06/۲0 فرمودند: »امروز یک تحوّل 
بزرگی در دنیا، یا دارد آغاز می شود یا آغاز شده است. چه اتفّاقی در دنیا دارد می افتد که ما 
از آن تعبیر می کنیم به »تحوّل«؟ خطوط اصلی اش چند چیز اســت: در درجه  اوّل، ضعیف 
شــدن قدرت های اســتکباری دنیا؛ این یکی از خطوط اصلی تحوّلی اســت که دارد اتفّاق 
می افتد. قدرت استکباری آمریکا ضعیف شده است و دارد ضعیف تر می شود ـ من حالا این 
را توضیح می دهم ـ همچنین بعضی کشورهای اروپایی؛ این یکی از خطوط اصلی این تحوّل 
اســت. یکی دیگر از خطوط اصلی این تحوّل، برآمدن قدرت های جدید منطقه ای و جهانی 
است؛ قدرت های جدیدی دارند به وجود می آیند که یا قدرت های منطقه ای اند یا قدرت های 

جهانی اند؛ خب ]این[ تحوّل است.«
ایشــان همچنین فرمودند: »آمریکا در حال ضعیف شدن اســت، یا قدرت های غربی، 
قدرت های استکباری در حال ضعیف شدنند. این یک شعار نیست، این یک واقعیّت است و 
حرفی است که خود آنها می زنند؛ خود آنها می گویند شاخص های اقتدار آمریکا در دنیا رو به 
تنزّل است. مثل چه شاخص هایی؟ مثل اقتصاد؛ یکی از مهم ترین شاخص های اقتدار آمریکا 
اقتصاد قوی آمریکا بود که می گویند رو به تنزّل است. یکی مسئله  امکان دخالت در دولت ها 
بود؛ آمریکا در دولت های گوناگون دخالت می کرد، امروز این حالت رو به افول است؛ اروپایی ها 
یک جور، دیگران یک جور. می شــنوید دیگر؛ در مطبوعات و در خبرهای رادیو تلویزیون و 
خبرهای دنیا می شنوید؛ اعتراف می کنند. یکی از شاخص های اقتدار در آمریکا توانایی تغییر 
دادن دولت ها و کشورها بود. توجّه کنید! اینها مهم است. یک روز آمریکا یک مأموری را فرستاد 
ایران با یک ساک پول، دلار، اسم آن مأمور هم ثبت شده و همه می شناسند: کیم روزولت؛ 
اسمش کیم روزولت بود. اینها چیزهای پنهانی نیست؛ اینها یک چیزهایی است که آن روز 
پنهان بود، بعدها آشکار شده. یک مأمور را با یک کیف پول، با یک چمدان پول می فرستد 
ایران، یک کودتایی مثل کودتای بیست وهشتم مرداد را به وجود می آورد! با توطئه  آمریکا و 
انگلیس، مشترکاً، و به دست یک مأمور آمریکایی که پول آورد این جا و بین اراذل و اوباش 
و افراد گوناگون تقسیم کرد، کودتای بیست وهشتم مرداد را درست کردند، یک دولتی مثل 

دولت مصدّق را سرنگون کردند.«
رهبر انقلاب در رابطه با ضعیف شدن اروپا هم فرمودند: »در مورد اروپا هم وضع بهتر از 
این نیست. شما خب این روزها مسائل آفریقا را می شنوید؛ کشورهایی که تحت نفوذ فرانسه 
بودند، یکی پس از دیگری دارند علیه فرانسه قیام می کنند و حکومتهای دست نشانده  فرانسه 
را ســاقط می کنند ]آن هم[ مردم! البتّه ارتشی هایشــان مشغولند لکن مردم پشتیبان آنها 
هستند. یعنی قدرت های غربی، که در رأسشان آمریکا است و بعد هم اروپا، امروز آن قدرت 

سابق را ندارند، رو به ضعف اند.«
برنامهدشمنبرایمقابلهباتحولاتپیشرو

تمام واقعیت هایی که بیان شــد، نشــان از جابه جایی قدرت در نظام بین الملل دارد، اما 
دشمن بی کار نمی نشیند و به دنبال عدم تحقق این تحول می باشد. رهبری در همین دیدار در 
ادامه فرمودند: »اینکه می گوییم دشمن دارد ضعیف می شود معنایش این نیست که نمی تواند 
مکر کند، نمی تواند دشــمنی کند، نمی تواند ضربه بزند؛ می تواند؛ مشغول نقشه کشی اند. ما 

باید خوابمان نبرد، ما باید غافل نشویم.«
اما برنامه دشمن برای مقابله با این تحولات چیست؟ یکی از مهم ترین آنها بحران  سازی 
در کشورهاســت. رهبر انقلاب در این رابطه فرمودند: »معلومات اطّلاعاتی ما به ما می گوید 
که دولت آمریکا در آمریکا یک مجموعه ای را درست کرده است که اسم این مجموعه »گروه 
بحران« اســت؛ کارش چیست؟ مأموریت این گروه، بحران  سازی در کشورها است، از جمله 
در کشور ما. مأموریت این گروه این است که بحران  سازی کنند؛ بگردند نقاطی را که به نظر 
آنها موجب می شود در کشور بحران به وجود بیاید، پیدا کنند و این نقاط را تحریک کنند؛ 
این، مأموریت این گروه بحران آمریکا اســت. آنها نشسته اند فکر کرده اند، مطالعه کرده اند، 
به این نتیجه رسیده اند که در ایران چند نقطه  بحران ساز وجود دارد که باید آنها را تحریک 
کرد، آن نقاط را فعّال کرد؛  یکی اش اختلافات قومی است،  یکی اش تفاوت های مذهبی است، 
یکی اش مسئله جنسیّت و مسئله زن است؛ اینها را باید در ایران تحریک کنند تا اینها بحران 
درســت کند و از طریق بحران بتوانند به کشــور عزیز ما ضربه وارد کنند؛  این برنامه  آمریکا 

است، و شتر در خواب بیند پنبه دانه.«
دشمنان سعی می کنند با ایجاد دوقطبی  سازی سیاسی و دعواهای درون جناحی بر سر 
قدرت و شعله ور کردن سایر اختلافات وحدت کشور را نشانه بگیرند تا بتوانند بر اساس آن 
برنامه های خود را پیش ببرند. حضرت آقا برنامه خنثی ســازی این نقشه را در وحدت بیان 
می نماینــد و می فرمایند: »آن جایی که پای منافع ملتّ در میان اســت، اختلافات مذهبی، 
اختلافات سیاسی، اختلافات گروهی، اختلافات قومی باید به کنار گذاشته بشود، همه باید 
در کنار هم باشند؛ اقوام مختلف در کنار هم، مذاهب مختلف در کنار هم؛ آن جایی که یک 

جهت گیری مشخّصی هست، این وحدت مهم است.«
یکی دیگر از برنامه های دشمن برای عدم دسترسی ایران اسلامی به قله، تضعیف امنیت 
ملی در حوزه های روانی و عملیاتی می باشد. و امام خامنه ای)مدظله العالی( در این خصوص 
می فرمایند: »آن کســانی که امنیّت ملیّ را تهدید می کنند دشمن ملتّند، برای دشمن کار 
می کننــد؛ چه خودشــان بفهمند، چه نفهمند. گاهــی کاری می کنند، نمی فهمند چه کار 

می کنند.«
برنامه دیگر دشــمن نیز نفوذ فکری و تغییر افکار اســت. دشمن به دنبال نفوذ در افکار 
مسئولین کشور است و تفکرات موسوم به اصلاح طلبی و غربگرایی دقیقا در راستای برنامه های 
دشــمن است. همین تفکرات است که باعث انتقاد از رئیس جمهور به دلیل دست گرفتن و 

حمایت از قرآن می شود.
در نهایت باید توجه داشت گرچه به فرموده رهبر معظم انقلاب ما به قله نزدیکیم، اما باید 
حواس خود را جمع کرده و از تفکر انقلابی عدول نکنیم که موجب عقبگرد ما خواهد شد.

نشانه های آشکار از تغییر پازل قدرت 
در نظام بین الملل

پس از گذشت سه ماه از انتخابات غیرقانونی اتاق 
بازرگانی، و بعد از اعلام رد صلاحیت شــدن حسین 
ســلاح ورزی برای ریاست اتاق بازرگانی توسط وزارت 
اطلاعات و حراست وزارت صمت، همچنان شاهد حضور 

فرد مذکور در جایگاه ریاست اتاق بازرگانی هستیم.
بعد از گذشــت حدود سه ماه از انتخابات ریاست 
اتاق بازرگانی و انتخاب حســین سلاح ورزی به عنوان 
رئیس اتــاق بازرگانــی همچنان شــاهد ناراحتی ها و 
اعتراضات مردمی و دانشــجویی هســتیم. انتخابات 
برگزار شده نه تنها خالی از ایراد نبوده بلکه نتیجه آن 
نیز به شخصی منتهی شد که اساسا صلاحیت حضور 

در انتخابات را نداشت.
۲5 خرداد یعنی سه روز قبل از برگزاری انتخابات 
ریاست اتاق بازرگانی در پاسخ به استعلام هیئت نظارت 
بر انتخابات اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی 
از نهادهای امنیتی، صلاحیت حسین سلاح ورزی برای 
انتخابات هیئت رئیسه اتاق بازرگانی، رد شد. در نتیجه 
سلاح ورزی قانونا نمی توانست در انتخابات هیئت رئیسه 
اتاق بازرگانی ایران شرکت کند. اما برخی افراد از جمله 
معاونــت حقوقی اتاق بازرگانی هم مدعی شــدند که 
سندی مبنی بر رد صلاحیت نامبرده از سوی مراجع 

ذی صلاح دریافت نکرده اند.
معاونت حقوقی اتاق بازرگانی با ادعای این که صرفا 
مکتوبی از حراست اتاق بازرگانی گرفته است و استناد 
و نظر حراســت وزارت صمت لازم الاجرا نیست، اقدام 

به شرکت دادن فرد مذکور در انتخابات کرد. 
دو نکته ای که در این قسمت مطرح می شود این 
است که اولا درخصوص استعلام صلاحیت کاندیداهای 

با ساخت سامانه موشکی صیاد تاکتیکی می توان گفت 
متخصصان صنعت دفاعی کشــور موفق به توسعه اولین 
سامانه پدافندی بومی شده اند که به طور همزمان از بیش 

از یک موشک در پرتابگر خود بهره می برد.
در هفته های اخیر نام »سامانه پدافند هوایی موشکی 
صیــاد تاکتیکی« بارها به گوش خورده اســت )خصوصاً 
پس از نمایش ماکتی از آن در نمایشــگاه امسال آرمیا در 
روسیه(، این سامانه به عنوان یکی از جدیدترین طراحی های 
صورت گرفته در صنایع هوافضای وزارت دفاع و با مشارکت 
نیروی پدافند هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران، دارای 
چندیــن ویژگی جدید اســت که آن را بــه گزینه اصلی 
جایگزینی سامانه های فعلی عرصه دفاع هوایی کشور تبدیل 
می کند، در این گزارش به مشخصات و ویژگی های سامانه 

صیاد تاکتیکی پرداخته ایم.
سابقهسامانههایپدافندهواییبومی

به گــزارش تســنیم، در دهه ۱۳70 موشــک های 
دوش پرتاب، موشک برُد کوتاه »شهاب ثاقب« و برُد متوسط 
»صیاد  ـ۱« محصولات حوزه پدافندی بودند. دوش پرتاب ها با 
جست وجوگر حرارتی نیازی به سامانه های جانبی نداشتند و 
شهاب ثاقب هم تحت سامانه »یازهراء« کنار سامانه راداری 

»اسکای گارد« به کار گرفته می شد.
طبق اطلاعات در دســترس، در صیــاد  ـ۱ هم صرفاً 
»موشک« ساخت ایران بود و سایر اجزای سامانه خارجی 
بودند. صیاد ـ۱ که در فروردین ۱۳78 با موفقیت علیه هدف 
پرنده آزمایش شد، موشکی با طول حدود ۱۱ متر، جرمی 
بالغ بر ۲۳00 کیلوگرم و ســرعت حــدود ۴ ماخ )۴ برابر 
سرعت صوت( و برد ۳۴ کیلومتر و ارتفاع پرواز ۲۴ کیلومتر 
بود که به صورت تکی از روی پرتابگر ثابت شلیک می شد.

از آن جا که بررســی ها نشــان می داد کــه ۴0 تا 50 
درصــد تهدیــدات هوایی در آن مقطع، در برد متوســط 
دســته بندی می شــوند، در دهــه ۱۳80 فعالیتها برای 
بومی   سازی ســامانه »هاوک« که آن هم در برد متوسط 
عمل می کرد، شــدت گرفت و در فروردین ۱۳88 موشک 
»شــاهین« به عنوان نمونه بومی موشک سامانه  هاوک اما 
با سامانه های الکترونیکی و جست وجوگر راداری پیشرفته 

و به روز ساخته شد.
یک سال بعد هم سامانه »مرصاد« به عنوان نمونه بومی 
سامانه  هاوک مشتمل بر رادار کشف، رادار ردگیری و رادار 
جست وجوی ارتفاع پایین و سایر اجزاء کنترل و فرماندهی 
سامانه رونمایی شد که موشک شاهین را به کار می گرفت.
در شهریور سال ۱۳90 موشک »شلمچه« با تغییراتی 
نســبت به شاهین به تولید رســید. این موشک ها امکان 
عملیات با سامانه  هاوک را هم داشتند. موشک های شاهین 
و شــلمچه بردی بین ۴0 تا ۴5 کیلومتر، ارتفاع هدف ۱۴ 
تا ۱8 کیلومتر، طول بدنه حدود 5 متر و جرمی در حدود 

6۳7 کیلوگرم و سرعت کمتر از ۳ ماخ داشتند.
در ادامه، ضمن تولید ســامانه مرصاد و تحویل آن به 
نیروی پدافند هوایی ارتش، کار ارتقاء و به روزرسانی آن هم 
به صورت مستمر ادامه پیدا کرد و از »مرصاد  ـ۲« با بهبود 
در برد رادار خصوصاً در برابر اهداف با سطح مقطع راداری 
کم رونمایی شد که تا امروز هم این روند ادامه داشته است 

و سامانه »مرصاد  ـ۲۱« هم ساخته شده است.
در این سیر تحول، »مرصاد  ـ۱6« نقش شاخصی دارد 
که در آن تمام اجزاء سامانه به صورت کاملاً متحرک در آمده 
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 مطالبه افکار عمومی و دانشجویان 
برای ابطال انتخابات غیرقانونی اتاق بازرگانی

اتاق بازرگانی، وزارت اطلاعات اقدام می کند اما از این 
جهت که اتاق بازرگانی دولتی محسوب نمی شود، وزارت 
اطلاعات نتیجه را مستقیما به اتاق بازرگانی اعلام نکرده 
و آن را به حراست وزارت صمت ارسال می کند. مرکز 
حراست وزارت صمت نیز در نامه ای مورخه ۲7 خرداد 
۱۴0۲ استعلام مرکز احراز و تعیین صلاحیت وزارت 

اطلاعات را به اتاق بازرگانی اعلام و ارسال کرد. 
ثانیاً حراست وزارت صمت نظر مرجع قانونی، یعنی 

وزارت اطلاعات را دراین باره به رئیس هیئت نظارت بر 
انتخابات اتاق بازرگانی اعلام کرد. در نامه ارسال شده 
به اتاق بازرگانی این مسئله که استعلام از سمت وزارت 

اطلاعات بوده درج شده است.
با توجــه بــه این کــه رئیس اتــاق بازرگانی در 
مهم ترین شــوراهای عالی در حوزه اقتصاد عضو است 
و محرمانه ترین اطلاعات و آمار کشور در دسترس وی 
قرار دارد، از این جهت ریاست اتاق بازرگانی به درستی 

باید جزو مشاغل حساس اعلام شود.
نکته دیگر این که بنابر ادعای اتاق بازرگانی نتایج 
اعلام شده به این اتاق خارج از موعد و مهلت ده روزه 
اعلام شــده است،  در حالی اســت که برابر بند 7/۲ 
اصلاحیه آیین نامه نحوه عضویــت در اتاق بازرگانی، 
تا پیش از برگــزاری انتخابات اعلام نتایج تأیید یا رد 
صلاحیت ها از ســوی مراجع ذی صلاح وجود داشته و 
طبق اسنادی هم که منتشر شده است، تمامی نتایج 
تأیید و رد صلاحیت ها تا قبل از ۲8 خرداد ۱۴0۲ یعنی 
روز برگــزاری انتخابات به انجمن نظارت بر انتخابات 
اعلام شده بود و طبق گفته مسئولان این انجمن، نتایج 

به خود افراد هم پیامکی اعلام شده بود.
در جلساتی با حضور وزیر صمت، معاون وزیر صمت، 
شــورای عالی نظارت و دستگاه های امنیتی، گزارش 

تخلفات به کمیسیون اصل نود ارائه شد.
طبق گفته پیمان پاک معاون وزیر صمت، در این 
انتخابات ســلاح ورزی رد صلاحیت شده بود و پس از 
اعلام نظر رسمی وزارت اطلاعات توسط حراست صمت 
هیچ تاییدیه رســمی به شورای عالی و انجمن نظارت 
واصل نشــد. اما وی با وجود تاکید نمایندگان دولت و 

خطشکنی»صیـادتاکتیکی«
درساختسامانههایترکیبی

حجاب در آئینه گذشته سیاستی اش
مهدی جمشیدی

نوید شفیعی

نهاد نظارتی مبنی بر عدم امکان کاندیدا شدن، به عنوان 
نامزد رئیس اتاق حضور پیدا کرد.

فعالیتمجازیدرراستایاغتشاشات
در زمان اغتشاشات سال گذشته شاهد فعالیت هایی 
از سمت حسین ســلاح ورزی در صفحه شخصی وی 
بودیم. هشتگ هایی همچون »مردم بی گناه ایذه غرق 
در خون« یا پیام هایی که ختم به هشتگ هایی می شد 
که معاندین از آن به عنوان اسم رمز استفاده می کردند.
زمانــی که ایران در مرزها با منافقین درگیر بود و 
در داخل مشغول خنثی سازی بمب گذاری های گروهک 
کومله بود، افرادی همچون سلاح ورزی اقدام به تبلیغ 
جریان ضد انقلاب و ضد نظام می کردند. هم اکنون نیز 
وی در جایگاهی قرار گرفته که سه قوه مجریه، مقننه و 
قضائیه باید با وی در مسائل اقتصادی مشورت کنند. از 
طرفی اطلاعات محرمانه اقتصادی و یکی از جایگاه های 

مهم اقتصادی کشور ریاست اتاق بازرگانی است.

در وهله اول این اقدام غیرقانونی و متخلفانه نباید 
شــکل می گرفت اما حداقل اقدامی که مردم و قشــر 

دانشجو مطالبه  آن را داشتند عزل سلاح ورزی بود. 
حسین مرعشی دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی 
در برنامه تلویزیونی جهان آرا جمله ای قابل تامل گفت 
که پرداختن به این مســئله نیز نکات زیادی را روشن 
خواهد کرد. وی در جمله ای گفت: »اگر ســلاح ورزی 
برود یک ســلاح ورزی دیگر می آید چــون اکثر اتاق 

بازرگانی دست هم فکران ماست.«
قشر دانشجو و مردم منتظر اقدامات مجلس شورای 
اســلامی، وزارت صمت و دیگر نهادهای مرتبط برای 
اقدامی در این راستا خواهند بود. انتظاری که سه ماه از 
آن گذشت و هیچ تغییری در ریاست اتاق بازرگانی رخ 
نداد. از طرفی حتی نمایندگان وزارت صمت حاضر به 
حضور در میان دانشجویان در زمان تجمع آنها و پاسخ 

به آنها برای توضیح خواسته هایشان نشدند.

و موشکهای »شلمچه  ـ۲« که دارای طراحی بال متفاوتی 
هستند به خدمت گرفته شدند.

این موشــک ها به واســطه دهانه بال کمتــر، قابلیت 
شلیک از محفظه )کنیستر( را پیدا کرده اند. گفته می شود 
که ســامانه مرصاد امکان استفاده از رادارهای آرایه فازی 
پیشــرفته »حافظ« و گونه ای از »نجم  ـ80۴« را هم دارد 
که می تواند جایگزین تمام رادارهای آن شود و در نتیجه، 
ســامانه در کمترین حالت ممکن به یک خودروی رادار و 
یک خودروی پرتابگر موشک تقلیل یافته است که چابکی 
فراوانی به آن می دهد، البته امکان متصل شدن به چندین 

پرتابگر برای هر رادار ممکن است.
ورودبهعرصهسامانههایمدرنبا15خرداد

در خرداد ماه سال ۱۳98، سامانه پدافند هوایی موشکی 
»۱5 خرداد« رونمایی شد که در ادامه سیر تکاملی استفاده 

از موشک های صیاد ۲ و ۳ به تولید رسید.
این دو موشک در ابتدا تحت سامانه »تلاش« با سامانه 

سلاح روسی »اس  ـ۲00« مورد استفاده قرار می گرفتند که 
قابلیت درگیری با یک تا دو هدف را به آنها می داد.

این موشــک ها بعداً از سامانه اس  ـ۲00 استقلال پیدا 
کردند و در نهایت در قالب سامانه ۱5 خرداد به یک سامانه 

جدید با قابلیت های بسیار بیشتر ملحق شدند.
صیاد ۲ و ۳ موشک هایی با طول 6.۱ متر، قطر بدنه ۴0 
سانتی متر، جرم حدود ۱000 کیلوگرم و بردهای به ترتیب 
75 و ۱۲0 کیلومتر هستند که اولی در سال ۱۳9۲ و دومی 

در سال ۱۳96 به بهره برداری رسیدند.
این موشــک ها دارای سوخت جامد پیشرفته اند و هر 
دو قابلیت انهدام اهداف در ارتفاع ۲7 کیلومتر را دارند و از 
پرتابگر متحرک دارای محفظه )کنیستر( پرتاب می شوند.

اما در سامانه ۱5 خرداد به واسطه گونه پیشرفته رادار 
بومی آرایه فازی نجم  ـ80۴، قابلیت درگیری همزمان با 6 
هدف شــامل اهداف آیرودینامیک مانند هواپیما و بالگرد 
و پهپاد و موشــک و نیز برخی انواع موشک های بالستیک 

ایجاد شده است.
سامانه ۱5 خرداد همچون نسل های جدید مرصاد در 
کمترین اجزاء شــامل یک رادار نجم و یک پرتابگر ۴تایی 
موشک است اما قابلیت افزوده شدن یک رادار جست وجوی 
اولیه هم ضمن امکان اتصال به شبکه یکپارچه پدافند هوایی 
برای آن ایجاد شده است. سامانه ۱5 خرداد با مجهز شدن 
به رادار پسیو )غیرفعال( جوشن به قابلیت جدید دیگری 
دست پیدا کرد. این سامانه در رزمایش های سال های اخیر 

مورد استفاده قرار گرفته است.
صیادتاکتیکیچگونهشکلگرفت؟

تجربه گرانبهایی با توسعه سامانه »باور۳7۳« به دست 
آمد که شامل تشکیل دفتر طراحی مشترک بین سازمان 
صنایع هوافضای وزارت دفاع و نیروی پدافند هوایی ارتش 

برای اجرای هرچــه دقیق تر و صحیح تر فرآیند تحقیق و 
طراحی و ساخت و آزمایش سامانه باور بود و بار دیگر برای 
توسعه یک سامانه میان برد با مفاهیم منطبق بر نیازهای 

صحنه نبردهای مدرن به کار گرفته شد.
حاصــل کار در قــدم اول، ســامانه ای بــود که 
بازخوردهای مختلف آنچه از نظر تعداد نفرات کاربر، 
ســرعت عمل در جابه جایی و قابلیت های نرم افزاری 
با نیاز نیروی پدافند هوایی کمی فاصله داشــت، در 
نتیجه گام های تکاملی بر اساس موارد مدنظر خصوصاً 
سرعت عمل و قدرت تحرک و واکنش سریع تعریف 
شد تا سامانه اصلاح شده بتواند خیلی سریع در محل 
مورد نیاز عملیات مســتقر و آماده فاز درگیری شود 
یا هرچه سریع تر و در کوتاه ترین زمان ممکن بعد از 
شلیک موشک بتواند جمع آوری و به موقعیت جدید 

منتقل شود.
همچنیــن با دســتاوردهای جدید حــوزه نرم افزار و 
الکترونیک و پردازش ســیگنال و بهبود کشــف اهداف، 
ارتقاءهایی به دســت آمد و در نهایــت حاصل تبدیل به 

سامانه ای با نام »صیاد تاکتیکی« شد.
سامانه صیاد تاکتیکی برای اولین بار در رژه روز ارتش 
در فروردین سال ۱۴0۱ مشاهده شد. ساختار کلی آن که 
شــامل سه پرتابگر موشک از خانواده صیاد  ۲ و ۳ بود که 
نشان می داد با قرار دادن رادار و پرتابگرهای موشک روی 
یک خودرو، در جهت فشــرده و چابک   ســازی حداکثری 

سامانه گام برداشته شده است،
این ساختاری است که در سامانه ای مانند سوم خرداد 
هم دیده می شــود و البته نشان دهنده تغییر رویه طراحی 
سامانه های پدافندی ساخت وزارت دفاع از سبک و سیاق 

غربی به شرقی بود.

در چندین نوع از سامانه های روسی مدرن، تلاش شده 
است با قرار دادن رادار و موشک روی یک خودرو حداکثر 
قابلیت تحرک ایجاد شــود. ایجاد تحرک بالا از چند دهه 
پیش به شاخصه ای بین محصولات پدافندی شوروی سابق 
و روســیه تبدیل شده که طبعاً الهام بخش سامانه هایی در 

سایر کشورها هم شده است.
رادار به کار گرفته شــده در صیاد تاکتیکی از خانواده 
رادارهای نجم  ـ80۴ به نظر می رســد که از نوع آرایه فازی 
فعال اســت. چند ماه بعد از رژه روز ارتش و در نمایشگاه 
دســتاوردهای وزارت دفاع در شهریور ۱۴0۱ تصاویری از 

سامانه صیاد تاکتیکی و دو موشک کنار آن منتشر شد.
در این نمایشگاه، سامانه در حالت آماده به کار قرار داشت 
که مشخص کرد موشک های آن از نوع عمودپرتاب هستند، 
این نشــان دهنده یک تمایز بزرگ بین صیاد تاکتیکی و 
سامانه های میان برد قبلی مانند »جوشن« و »۱5 خرداد« 

و انواع »مرصاد« بود.
به واســطه قابلیــت پرتاب عمودی، ســرعت واکنش 
ســامانه در مواجهه با تهدیدات به علت زاویه سمتی حمله 
دشمن افت نمی کند و همچنین سامانه می تواند همزمان 
موشک هایی را به چند سمت بدون نیاز به تغییری در سمت 

پرتابگر شلیک کند.
کنار این ســامانه، موشکی شبیه به »صیاد  ـ۳« دیده 
می شد که تفاوت هایی در شکل و موقعیت بال های میانی 
و بالک های کنترلی آن قابل تشخیص بود، همچنین یک 
موشک کوچک و کوتاه برد که هیچ اطلاعاتی از آن و حتی 

مرتبط بودن آن با صیاد تاکتیکی هم منتشر نشد.
در رژه ۲9 فروردین ۱۴0۲، ســامانه صیاد تاکتیکی 
باز هم حاضر شد اما با یک تفاوت مشهود و آن هم تغییر 
رادار. به وضوح رادار به کار گرفته شــده در این سامانه بعُد 

سوم کوچک تری نســبت به نمونه مشاهده شده در سال 
قبل داشت و شبیه به رادار پسیو »جوشن« به نظر می رسید.

مصاحبه یکی از معاونین فرماندهی نیروی پدافند هوایی 
ارتش تأیید کرد که صیاد تاکتیکی از دو نوع رادار فعال و 
غیرفعال استفاده می کند، در نتیجه گمانه استفاده از رادار 

جوشن در این سامانه به نوعی تأیید شد.
ویژگیهایصیادتاکتیکی

حضور سامانه صیاد تاکتیکی در نمایشگاه آرمیا ۲0۲۳ 
مسکو اطلاعات جدیدی راجع به این سامانه در اختیار قرار 
داد. صیاد تاکتیکی به طور کلی ســامانه ای عمل کننده در 
برد متوســط و ارتفاع بالاست که در کمترین تعداد اجزاء 
شــامل یک خودروی حامل رادار و ســه پرتابگر عمودی 

موشک است.
موشک های این سامانه می توانند از 75 تا ۱۲0 کیلومتر 
را پوشش دهند که به گفته مسئولان، این برد درگیری تا ۱50 
کیلومتر هم قابل ارتقاء است. تلار مورد  اشاره به روی یک 
)Off-Road خودروی کِشنده با قابلیت خارج از جاده )آف رود 

بالا مســتقر شده است که امکان جابه جایی سامانه را در 
محیط های عملیاتی بهتر فراهم کند. کنار این جزء اصلی 
سامانه، پرتابگرهای متحرک بدون رادار اما حامل 6 موشک 
عمودپرتاب قابل اتصال به سامانه هستند. معاون تحقیقات 
صنعتی وزارت دفاع در گفت وگویی با تسنیم  اشاره ای هم 

به یک قابلیت خاص سامانه صیاد تاکتیکی داشت.
وی ضمن تصریح برد کشــف هدف ۱80کیلومتری و 
قابلیت درگیری ۲۴ هدف امکان درگیری این سامانه را 6 تا 
۱۲ هدف بسته به نوع برنامه ریزی آن اعلام کرد، در نتیجه 
در صورت محقق شــدن قابلیت درگیری با ۱۲ هدف که 
طبعاً نیازمند اتصال دست کم ۲ پرتابگر 6تایی به تلار سامانه 
است می توان گفت توانایی این سامانه دوبرابر سامانه ۱5 
خرداد و بالاتر از تمامی سامانه های برد متوسط دیگر مانند 

سوم خرداد در حوزه حجم درگیری همزمان خواهد بود.
همچنین اعلام شد: »تفاوت صیاد تاکتیکی در مقایسه 
با ســامانه های ســوم خرداد و ۱5 خرداد این است که از 
یک ســامانه خودحفاظتی بهره می گیرد، یعنی در یکی از 
سیلوهای خود دارای یک سامانه کوتاه برد است که از صیاد 
تاکتیکی در مقابل تهدیدات ارتفاع پست محافظت می کند«.

به نظر می رسد که موشک کوچک و بی نام ونشانی که 
در نمایشگاه شهریور سال گذشته وزارت دفاع کنار صیاد 
تاکتیکی مشاهده شد همان موشــک مورد  اشاره معاون 
تحقیقات صنعتی وزارت دفاع باشد، بر این اساس می توان 
گفت متخصصان صنعت دفاعی کشــور موفق به توسعه 
اولین سامانه پدافند هوایی موشکی ترکیبی بومی شده اند 
که به طور همزمان از بیش از یک موشک در پرتابگر خود 

بهره می برد.
در گفت وگوی جانشین فرماندهی نیروی پدافند هوایی 
ارتش با تسنیم اعلام شد که در آینده نزدیک تعداد بیشتری 
از سامانه باور۳7۳ و همچنین تحویل گیری صیاد تاکتیکی 

انجام خواهد شد. 
دراین صورت، در آینده شــاهد پوست اندازی بیش 
از پیــش پدافنــد هوایی در بخش موشــکی با اتکا به 
سامانه های جدید بومی باور و صیاد تاکتیکی و زوبین 
و مجیــد در رده های مختلف برد خواهیم بود که دفاع 
بهتری از آسمان کشور در مقابل تجاوز احتمالی بیگانگان 

رقم خواهند زد.


